58. Der Standpunkt der Thomistischen Theologie ist der organische und univervale, obgleich er nicht allseitig ausgebildet ist, was im Beginne nicht möglich war.

Wie Aristoteles, beginnt Thomas <sup>1)</sup> mit dem Endzwecke des Weisen, der überall die höchsten Gründe sucht, und daher auch des Menschen, der nach dem Endziele streben soll. Dieses Endziel ist die erste Ursache, und dieses erkannte Endziel erscheint als bestimmend, als Endzweck, wozu die Wahrheit sich als Mittel verhält. Das Endziel erscheint in der Thomistischen Darstellung als Gott, als Intelligenz, als die Urwahrheit, welche die Quelle der endlichen ist. Es ist nicht zu verkennen, daß die Aristotelische Lehre, wornach Gott als *νόησις τῆς νοήσεως* erscheint und überhaupt das Erkennen die Stelle des Persönlichen einnimmt, hier vorschlägt.

Obgleich die Beziehung des Menschen auf Gott, das Endziel, für den gesammten Standpunkt die richtige ist, so erscheint sie doch als unvollkommen, da die Anthropologie gegen die Theologie zu sehr zurücktritt; denn die Theologie ist hier, wie bei Aristoteles, der Kosmologie entgegengesetzt und nicht im späteren Sinne und Umfange zu fassen <sup>2)</sup>.

1) S. ph. prooemium cap. 1. „Veritatem meditabitur guttur meum, et labia mea detestabuntur impium (proverb. 8, 7).“ Multitudinis usus, quem in rebus nominandis sequendum philosophus censet (top. II. 1.), communiter obtinuit, ut sapientes dicantur, qui res directe ordinant et eas bene gubernant. Unde inter alia, quae homines de sapiente concipiunt, a philosopho ponitur (metaph. prooem. c. 2.), quod sapientis est ordinare. Omnium autem gubernandorum et ordinandorum ad finem, gubernationis et ordinis regulam ex fine sumi necesse est. — Nomen autem simpliciter sapientis illi soli reservatur, cujus consideratio circa finem universi versatur, qui etiam est universitatis principium. Unde secundum philosophum sapientis est, causas altissimas considerare.

Finis autem ultimus uniuersaeque rei est, qui intenditur a primo auctore vel motore. Primus autem auctor et motor universi est intellectus. Oportet ergo ultimum finem esse bonum intellectus; hic autem est veritas. Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi, et circa ejus finem et considerationem principaliter sapientiam insistere. Et ideo, ad veritatis manifestationem, divina sapientia carne induta se venisse in mundum testatur dicens: Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati (Joan. 18, 37.). Sed et primam philosophiam philosophus (metaph. 2. text. comm. 3.) determinat esse scientiam veritatis, non cujuslibet, sed ejus veritatis, quae est origo omnis veritatis, scilicet quae pertinet ad primum principium essendi omnibus; unde et sua veritas est omnis veritatis principium.